Dyonisi<sup>9</sup> ario  
 pagita.

Que ex scri-  
 ptura canoni-  
 ca non firman-  
 tur non subiace-  
 nt legibus nature.

Platonis opi-  
 nio.

ps. cxliij.

Ad pulchrā  
deductionem  
q̄ opera q̄ mi-  
racula vident  
ex occulta na-  
ture dispōne  
pcedunt.

Boetius in fi.  
vl. x. liij.

1. Corin. j.

Cometa.

Comitia dice-  
bant q̄ fiebāt  
rome kal. Jan-  
nuarij ad creā-  
dū magistratū  
vbi vniuersi  
cōueniebāt.  
Ione p̄ totū.

Joan. ij. ca.

1. Corin. j.

Signū qd̄ est

stiterunt: suo priuat effectū. ¶ Insunt itaq; rebus seminales eue-  
tuum cause: & originarie rationes: que preordinato tempore in  
suos procedunt effect⁹. Ex eo quidem mirabiles: non q̄ nullas:  
sed q̄ occultissimas habeant rationes. Humor siquidem de inti-  
mis terre viscerib⁹ ab arborum vel vinearum radicibus appeti-  
tiua quadam virtute attrahitur: deinde quadam distributione  
nature dirigif̄ per plantarum membra: & cum sua decoctione  
profecerit turgescit in surculos: & que ad sustentationem sui nō  
indiget: in folia & fructus emittit: qui cum maturuerint/ in mu-  
sta despumant: & sic per interualla temporum cōsuetō vsu vina  
parturiunt. ¶ Si vero occulta dei quibusdam nature curri-  
lis/ digestus & maturatus humor absq; temporis interstitio in  
opinatum vertatur in vinum/ miraculum quidem est: quia alti-  
tudo diuine dispensationis nostrū transcendit intellectum. Sed  
vt ait sapiēs: cedat in scitie nubilus error/ cessant profecto mira  
videri. Non tamen mirabilium dei fidem vel auctoritatem in-  
fringo: sed altitudinem diuitiarum sapientie & scientie sue ple-  
na humilitate veneror & ammiror: sciens quia quod stultum  
est dei/ sapientius est hominibus. In multis etenim labi/ huma-  
na infirmitas est/ sicut in nullo aliter sentire q̄ res se habeat/ āge-  
lica vel diuina perfectio.

¶ Q̄ deus signis suā premunire dignaf̄ creaturā. Capi. XIII.

¶ Hoc quoq; diuina miseratio est: q̄ signorum suorū in-  
ditio ignorantiam nostram quandoq; premunit. Co-  
meta siquidem apparente/ creduntur imminere con-  
iuitia. An ignoras terris mutātem regna cometam?  
Italie quoq; imminente excidio que signa cōtigerint: non nescit  
quisquis aliquatenus rerum publicarum hystorias attigit: hy-  
storiconum volumina que de rebus memorabilib⁹ scribuntur:  
plena prodigijs sūt & ostentis. Deniq; sub helya & helyseo mul-  
ta fidei & virtutis signa precessisse nō ambigis. Niniuite quoq;  
signorum iudicijs penitentiam egerunt in predicatione iōne.  
Infidelitas namq; signorum argumentis erigitur: & fides tene-  
ra eisdē roboratur: vnde illud: qd̄ signū ostēdis nobis? Et iudei  
signa querūt: greci sapientiam.

¶ Quid signum: & de somno.

Capitulū. XIII.

¶ Ic vero intelliguntur signa quecunq; quouis iudicio  
diuinam homini innuunt volūtatem. Signum siqui-  
dem est quod seipsum sensui: & preter se aliquid ani-  
mo ostendit. Quedam tamē signa sunt que nulli cor

poralium sensuum aliquid ostendunt: sed animo cuiuscumque rei specie mediante: aut citra medii difficultatem verum falsum frequenter ingerunt. Signa etenim interdum vera: interdum falsa sunt. Quis nescit somnionum varias esse significaciones: quas & usus approbat: et maiorum confirmat auctoritas? In eis utique quoniam somnus est animales virtutes sine sensus qui dicuntur corporis et sunt anime quiescunt: sed naturales intenduntur. Contingit interim ut animus corporis exercitio releuatus in seipsum liberius redeat: et veritatem nunc per figuras et enigmata: nunc immediata facie licentius contempletur. Quod et illum non latuit qui somni depingens portas: alteram eburneam: alteram corneam finxerit: cum & cornu sit pennium visui/ qui non frequenter errat: & ebur nature densioris: & usque ad extremam tenuitatem rasum nullo visus acumine penetretur. Hoc quidem detibus: illud oculis verioribus similis est. Hinc vera somnia: hinc falsa ad celum mittunt insomnia manes.

De speciebus somnionum / & causis / & figuris / & significacionibus. Capitulum. XV.

**S**unt autem multe species somnionum: & multiplices cause: & varie figure & significaciones. Aut enim insomnium: aut fantasma: aut somnium / aut oraculum: aut visio est. Porro insomnia ex ebrietate vel crapula: aut variis passionibus corporis / affectuumque tumultibus & reliquiis cogitationum frequentissime oriuntur. Unde & male sanis amantium mentibus insomnia nunquam desunt: quod prudenter innuit maro. Anna soror que me suspensam: insomnia terrenis. Multa viri virtus animo multosque rearsat: gentis honos / herent infixi in pectore vultus. Verbaque nec placidam / membris dat cura quietem. Hanc quoque dolentium: aut gaudentium: aut quos timoris vexat angustia: aut imoderate cupidinis ardor accendit non pretereunt passionem. **F**antasma est cum rerum ignote videntur species: qualitate vel quantitate: aut partium modo vel numero a natura discrepantes: ut si forte nec pes / nec caput viri reddatur forme dum tetrum desinit in piscem: mulier formosa superne. Has quidem species ex infirmitate mentis & corporis tradunt phisici provenire: eanimque causas magis attendunt quam ex eis aliquas significaciones. In quo genere & ephialtes / quo quis variis pressuris quodam quasi interuigilio sed somno potius inquieto / opinans se vigilare cum dormiat putatur ab aliis quo interim pregruari conuenerandum arbitrantur. Queque

Insomnia

Insomnia

Insomnia

Insomnia

Insomnia vbi  
proveniunt.

Virgil. in pnc  
ci. qru lib.

Fantasma  
quid est.

Fantasma vbi  
procedat.

Virgil. in pnc  
ci. qru lib.

dem omnia medicorum potius indigent cura q̄ ventilatiōe no-  
stra: presertim cum nihil in eis verum appareat nisi q̄ verissi-  
me sunt & molestissime passiones. ¶ Somnium vero cuius  
appellatio communis est: licet in specie ppria cēseat: per que-  
dam inuolucra rerum gerit ymagines / in quibus coniectarū p̄-  
cipue disciplina versatur: & nunc suum cuiusq; est: nunc alienū /  
modo commune: interdum publicum aut generale est. In his  
vero omnibus qualitas personarum rerum & temporum dili-  
gentissime obseruatur: vt enim ait nestor. De statu publico re-  
gis credatur somnio aut eius qui magistratum gerit: vel re qui-  
dem: vel rei vicina predestinatiōe: Aut si publice fortune signū  
ostensū est multis: vt in eo q̄ pluribus ratiois ciuibus fm quos-  
dam sibilla interprete de mysterio incarnationis reuelatū scri-  
bitur. Hec quidem non modo incarnationis: sed passionis / ascē-  
sionis post resurrectionem / aduentus quoq; secundi interpre-  
docente & dictante spiritu patefecit archana: sicut in versibus  
sibillinis manifeste reperies. Quorum istud (sicut in plerisq;  
patrum scripturis inuenitur) initium est. Iudicii signum tellus  
sudore madescet. Si vero apices capitales singulorum versuum  
ex ordine coniungantur ad confundendam perfidiā iudeorū hoc  
inuenietur expressum. Iesus xps: teio: sother nisi qd̄ in lingua la-  
tina grecarum litterarum proprietates ad plenum non potuit ob-  
seruari. Ipsos vero versus vt opinor apud beatū augustinum in  
libro de ciuitate dei inuenies. ¶ Est ergo mystice visionis eius  
caput / & summa intentio / iesum qui prefigurabatur indubitan-  
ter esse filium dei viui: hominem verum / iudicem omnium / re-  
gem eternum: remuneratorem sperantium in se / auctorem vi-  
ti / eterne beatitudinis ex gratia largitorem. Re quidem vel rei  
vicina predestinatione ideo dictum est: quia magistratus nunc  
presens intelligitur nunc futurus. ¶ Excidium quippe numan-  
cie iuniori innotuit affricano: dū adhuc esset pene miles. ¶ Dū  
autimnus adultus aut prerruptus est / somnia frequentius eua-  
nescent. Arborum namq; labentibus foliis insomniorum vani-  
tas dñatur: quod & virgilius in libro in quo toti<sup>9</sup> philosophie ris-  
matur archana sensisse visus est: dum labentia folia apud infe-  
ros variis somniis onerauit. ¶ Locorum quoq; diuersitas / va-  
rias figuras quietis admittit: vt alia aliis / nunc horum: nunc il-  
lorum somniorum vberiora sint. Locus namq; desertis aut pa-  
lustris: eminentiori aut celebriori fantastiarum ymaginum / se-

**Desomnio.**

**Nestor.**

**De p̄ sibilla**  
pluribus ciui-  
bus romanis  
de mysterio in-  
carnationis re-  
uelatum est.

**Aerius.**

**Iesus christ<sup>9</sup>.**

**Augustinus.**

**Locus magnis**  
fantasticis.

cūdiōr est. Res quoq; interdū manifestius: interdū obscurius  
 aperitur: et nunc seipsam animo ingerit: nunc intīmāte alio de-  
 claratur. Cum vero luce immediata seipsam infundit/visio est/  
 ex eo q̄ plena & vera species sui/oculis videatur esse subiecta:  
 quale est/ q̄ cassandra omnino non visum a quo alexander hau-  
 stoveneno perimendus erat agnouit: quia eū quies ei represen-  
 tauerat. Porro visionum alia manifestior est/ vt que clara rei oc-  
 currit imagine. Alia profundiorē desiderat intellectū: vt cū  
 rem admixta species figurarum obnubilat: sicut est q̄ gaio cesa-  
 re transito rubicone bellū patrie inferente/ ad designādū terro-  
 rem ciuū/ qui erant per cōciuis iniuriā opprimēdi. Ingens visa  
 duci patrie trepidātis imago duci suo denūciās: ne conciuēs ar-  
 mis ciuilib⁹ ipugnaret. Publici nāq; imago iperū: publici met⁹  
 & cesario noie prostrate vrbis erat indicio. Q̄ si iperū nullam in  
 veritate q̄ sic apparet/ credit quis fuisse imaginē/ hystoriarū  
 fide cerciorabitur. Cum enim maiestatem vrbis principes visi-  
 bili specie censuerint honorandam exquisito artificio muliebrē  
 formam/ que orbem dextra contineret/ in eris materia fieri stu-  
 duerunt. Ea vero perfecta in forma egregia venusta quātitate:  
 partium apta dispositione membris quoq; condecētib⁹: & si-  
 bi inuicem congruentibus vniuersis: cum non tam populi exa-  
 minationem q̄ admirationē plena sui commendatione depo-  
 sceret: quidam solas tibias tante moli perferende inhabiles esse  
 causati sunt. Quibus faber respondit eas vsq; quaq; sufficere/ do-  
 nec virgo pareret/ omnino credens impossibilem virginis par-  
 tum. Quod & christo nato impletum est: ea corruēte & fracta:  
 quia humanum contrahitur vbi diuinum imperium dilatatur.  
**C**um vero res per quietem alio nunciante clarescit: si tamen  
 enunciātis honesta cuiq; persona sit & venerabilis in oraculorū  
 speciem cadit. Est enim oraculum (vt ait quidā) diuina volun-  
 tas ore hominis enunciata. Hominis vero appellatiōe cēsetur:  
 quicquid in specie videt hoīs: homo/ angel⁹ sit an deus: an que-  
 nis alia creatura: psona autē cuiusq; honesta ē & venerabilis: aut  
 natura vt parētis: aut conditione vt dñi: aut moribus vt religio-  
 si: aut fortuna vt magistrat⁹: aut religiōe vt dei angeli/ hoīs ve-  
 sacris et cerimoniis diuinis consecrati. Ex quo apparet & si non  
 simpliciter / tamen fm quid / personas arte coniectoria / non  
 modo honestas: sed et detestabiles venerabilium nomine clau-  
 di. **C**Sicut enim catholice religionis viri/ vero deo/ eisq; que

Hō de statua  
 romane maie-  
 statis in fora  
 muliebrī crea-  
 facta, cui⁹ tibi  
 dicebant ina-  
 biles/ q̄ corruit  
 tpe natiuitatis  
 xpi: qz faber  
 ei⁹ auctor dixit  
 rat eā suffice-  
 re quousq; vir-  
 go pareret.

Oraculū qd ē  
 hoīs appella-  
 tione qd conti-  
 neatur.

**Quid est seruire demōib⁹.** numere eius sacra sunt / piam uenerationē impendunt: ita heretice & superstitiose religionis homines / fictis numinib⁹ imo potius ueris demonibus & execrabilibus sacris eorum / nō debitam reuerentiam que nulla est: sed turpissimum exhibent famulatum. Quod latius ex gētilium libris colligitur. ¶ Eneas oraculorum iudicio promissam & quesitam inuenit ytaliam: & in ea non tam numinum q̄ demonum nutu sedem statuit: & se mentem romani generis in orto qui eis cōplacuerat seminauit. Quid enim aliud agit in somnis pater anchises: quid iupiter: quid apollo: quid alii / quos longum est enarrare? Unde si de femine illo genus oritur toxicatum: impium in deum / crudele in homines: persecutioni sanctorum inuigilans: fide cara / solemniter perfidia: seruire moribus: fastu regale: fedum auaritia / cupiditatib⁹ infigne: superbia tumidum / omnimoda nequitia non ferendum / miraculis non debet ascribi cum autor eorum homicida fuerit ab initio: & a ueritate deficiens / inuidie spiculo / orbiter terrarum infixit mortem. Qui ergo ex eo patre sunt: & si ei⁹ nequeant implere mensuram: solent tamen illius imitari maliciam: licet in orto illo / nonnullas plantas / que uirtutis fructum / irrigatione apostolica faciunt: manu domini constat esse insertas. Sed si quis ab initio urbis condite / totam reuoluat hystoriā eos ambitione & auaritia pre ceteris gētib⁹ inueniet laborasse: & variis seditionibus & plagis: totum concussisse orbem. Ipsi quoq; tyrannidis & seditionum suarum tam crebra damna senserunt ut uix quisq; principū eorum / ad exitum uite / natura ducente / perueniret. Unde & illud satyricum illis apertissime facit. Ad generum cereris sine cede aut sāguine pauci: descendunt reges & sicca morte tyranni. ¶ In scripturis quoq; canonicis inueniunt plurima oracula ut cū ioseph in somnis ab angelo sepi⁹ erudit⁹ magis iter dicit⁹ ne redeant ad herodē: docetur petrus in reptilium lintheamine / plenitudinē gentiū colligendam. Et cū uisitato ab apostolis constantino: crucis erectū est in imperii arce vexillum / & pace ecclesiis restituta / maiestas orbis / publica uoce scriniariorum aduocatorum: & iudicum / omnem uictoriā regnum & imperiū christi / esse personuit. ¶ Verum quia due prime species omnino uane sunt: & in postremis / quasi uisibili specie / ueritas mētī occurrit / mediam que corpori ueritatis quasi uelum figurarum oppandit diligentius exequimur. ¶ Generalia quedam de significationibus tam somniorum q̄ aliorum figurarum. Capitulum. XVI.

Virgil. in. iij. et. iij. encid.

Romanorum perfidie.

Contra romanos.

Iuuenalis in x. satyra.

Actuū. xj.

Constantinus.

Vide. l. scriniarios. l. de testam. mili.

**S**t itaq; tā ad interpretationē somniorū q̄ ad reuelatio-  
 nē enigmatū et figurarum/solenter attendenda rerū  
 significatio:que tanto multiplicior est q̄ vocum/qua-  
 to ab operib⁹ nature/opera vincuntur artificis imitā-  
 tis naturam. Si quis enī sermo tres aut quattuor habet signifi-  
 cationes/stati polixenus est: id est multarū significationū. Om-  
 nis enim res quot habet aliarum similitudines: tot gerit earun-  
 dem significatiōes ita tamen vt maior nunq̄ minoris sit signum  
 Signa liquidē semper minora sunt. Inde est q̄ hominē substan-  
 tia queuis significat: vtpote cū hominib⁹ aliquid cōmune habē-  
 tem: quod et in figura reptilium petri: et i locis pluribus scriptu-  
 rarum manifestum est. ¶ Porro quo similitudo expressior est/  
 eo magis cognata/et familiarior est significatio. Similitudo ve-  
 ro aut substāialis est: vt q̄ ex gñe aut ex specie: aut accidētalis:  
 vt ex quātitate: aut ex qualitate/aut variis accidētium formis/  
 aut imitationis est: vt cū qs alii quouis motu operis cōformaf.  
 Et hoc quidē modo potest creatura creatori esse cōsimilis: cū tñ  
 nullo substāiali vel accidētali participēt. Cause quoq; /suus cō-  
 formatur effectus: et reciproce causa si tamen minor est/ effectus  
 suo dicitur esse cōsimilis. Ceterum similitium rerum sicut idem  
 iudicium: ita et eadē nota est. Et quia signa frequenter eadē in  
 eo: vel maxime ars coniectoris apparet: si sub idētitate signorū  
 diuersitatem rerum/ cauta discretionē distinguit. Hec quidem  
 generalia sunt. Que vero sunt specialia singulorum: latius pa-  
 tent. Non tamen pretereundum est signorum vim pro qualita-  
 te personarum/seueriorem aut mitiorem esse. Pecunie liquidē  
 contrectatio/ aliis letum/tristem aliis euentum denunciat. Sic  
 ex non apparentibus causis/inopina veneris presentia/ ama-  
 ritudinem fortune frequentius ingerit. Vnde illud ysiphiles ar-  
 cheniorum lugentis extinctum: nunq̄ impune per vmbas/atto-  
 nite mihi visa ven⁹. Si em̄ ex reliquis cogitationū aut cereris  
 bachive stimulis incitata ven⁹ occurrat/in somniorum vanita-  
 ti recti⁹ applicabitur. Que omnia coniectorum disciplina/qua  
 si vana contemnit/iuxta illud viri sapiētis. Somnia ne cures/  
 nam mens humana quod optat:dum vigilat sperat/per som-  
 num cernit idiplum. Interdum tamen et per anthitesim/ rerū  
 sequenda sunt vestigia veritatis/ sicut cum magno pōpeio nū-  
 na immineret/cōtraria visis vaticinata quies: leticiamq; vrbis/  
 populi tripudiātis preconia/plausumq; theatri sui quasi re toti⁹  
 imperii bene gesta/ fortuna/perituri ducis ocul⁹ ingerebat. Res

*Petrus.*

*Qualiter cre-  
 atura pōt esse  
 illis creatori.*

*Signa gñalia*

*Signa specia-  
 lia.  
 Qualitas per  
 sonarum quid  
 operat in vim  
 signorum.*

Polícratíci de Curialíũ nugís.

De somnio B. cesaris in quo visus est sibi matrẽ incestare

Ecclesia de formis quare figuratur.

Augustus cesar

Aplane regio est.

Platonis commendatio per socratem.

quoque que turpis et obscena est in superficie honestissime veritas quandoque substantiam gerit. G. cesar in minori etate in somnis sibi visus est matris incestare cubicula / & turpitudine soporis attonitus : cum rem ad mathematicos retulisset vniuersam terram ditioni eius subiitiendam respõderunt. Sic itaque magnanimi viri spes ad occupandum imperium erecta est. ¶ Denique ad speciem facti / quis vria iustior : quis dauid nequior aut crudelior : quem decor berfabee ad proditionem homicidium et adulterium inuitauit? Que quidem omnia contrarium faciunt intellectum cum vrias dyabolus : dauid christus : berfabee peccatorum labe deformis ecclesia figuretur. Frequens tamen & quasi regulare ius est vt a similibus ad similia recurat interpretatio : verum hanc visionum quas quies inducit diuisionem / per opposita non fieri / certum est : cum eadem pro parte sit visio / aliunde oraculum : & propter rerum figuras possit somniis aggregari : & vniuersas eorum species quandoque contingat : quod & studiosis scripturarum planum est. Visio affricani apocalipsis apostoli : danielis & et ezechielis oracula / somnia pharaonis et ioseph : eorum que dicta sunt faciunt fidem . Personis quoque quibusdam veritas frequentius illucescit : vtpote compositum habetibus animum : alas frequentior error inuoluit. ¶ Augustus cesar cum aduersus anthonium dimicaturus esset : egritudine graui laborans in quiete mandatum accepit vt ad victoriam consequendam sequenti die prelio interesset. Paruit itaque lectica deuictus in philium & vicit. ¶ Socrates sibi ex ara veneris que achademie erat vidit offerre cignum / collum inferentem celo : rostro tangentem sidera : regionem que aplane dicitur penetrantem : & transcendentem aspectus omnium : & tanta vocis sonoritate & leticia canentem : vt totum mulceret orbem. Sequenti die aristides ab achademia paruulum filium platonem socrati obtulit : litteris & moribus imbuendum. Quo viso mentis viribus ex corporis dispositione conceptis. Hic est inquit cignus quem nostro apollini venus achademica consecrauit. Plato litterarum quas persequabatur causa proficiscens in egyptum : se a piratis capi interdum & venundari vidit. Quod & dum iret contigit.